проект

Об утверждении Положения о порядке
и условиях выплаты денежного вознаграждения лауреатам премии Президента Республики Татарстан
за вклад в развитие институтов гражданского общества в Республике Татарстан и о признании утратившими силу отдельных постановлений Кабинета Министров       Республики       Татарстан

В соответствии с абзацем вторым пункта 4 Указа Президента Республики Татарстан от 3 июля 2015 года № УП-619 «Об учреждении премии Президента Республики Татарстан за вклад в развитие институтов гражданского общества
в Республике Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях выплаты денежного вознаграждения лауреатам премии Президента Республики Татарстан за вклад в развитие институтов гражданского общества в Республике Татарстан.
2. Признать утратившими силу следующие постановления Кабинета Министров Республики Татарстан:
от 26.12.2017 № 1037 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий
из бюджета Республики Татарстан социально ориентированным некоммерческим организациям – лауреатам премии Президента Республики Татарстан за вклад
в развитие институтов гражданского общества в Республике Татарстан»;
от 11.12.2019 № 1139 «О внесении изменения в Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан социально ориентированным некоммерческим организациям – лауреатам премии Президента Республики Татарстан за вклад в развитие институтов гражданского общества в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.12.2017 № 1037 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан социально ориентированным некоммерческим организациям – лауреатам премии Президента Республики Татарстан за вклад в развитие институтов гражданского общества в Республике Татарстан».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Министерство юстиции Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан							                     А.В.Песошин
2

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _________ № _____

Положение о порядке и условиях
выплаты денежного вознаграждения лауреатам премии Президента
Республики Татарстан за вклад в развитие институтов гражданского общества
в Республике Татарстан

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок и условия осуществления выплаты денежного вознаграждения лауреатам премии Президента Республики Татарстан за вклад в развитие институтов гражданского общества в Республике Татарстан (далее соответственно –  денежное вознаграждение, лауреаты премии, премия).
[bookmark: _GoBack]1.2. Денежное вознаграждение выплачивается лауреатам премии – гражданам и лауреатам премии – социально ориентированным некоммерческим организациям
в размере, установленном Положением о премии Президента Республики Татарстан за вклад в развитие институтов гражданского общества в Республике Татарстан, утвержденным Указом Президента Республики Татарстан от 3 июля 2015 года № УП-619 «Об учреждении премии Президента Республики Татарстан за вклад
в развитие институтов гражданского общества в Республике Татарстан».
1.3. Выплата денежного вознаграждения осуществляется Министерством юстиции Республики Татарстан, осуществляющим функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены
в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на осуществление выплат денежного вознаграждения (далее – уполномоченный орган), в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Республики Татарстан
о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год
и на плановый период.
1.4. Условиями выплаты денежного вознаграждения являются:
присуждение указом Президента Республики Татарстан премии;
обращение в уполномоченный орган за выплатой денежного вознаграждения
в 60-дневный срок со дня издания указа Президента Республики Татарстан
о присуждении премий, но не позднее 15 декабря текущего года;
отсутствие у лауреата премии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

II. Порядок осуществления выплаты денежного вознаграждения
лауреатам премии – гражданам

2.1. Для выплаты денежного вознаграждения лауреат премии – гражданин
или его представитель (далее также – заявитель) в срок, указанный в абзаце третьем пункта 1.4 настоящего Положения, представляет в уполномоченный орган следующие документы:
заявление о выплате денежного вознаграждения (далее – заявление) по форме, установленной уполномоченным органом;
копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
копию документа, содержащего сведения об идентификационном номере налогоплательщика;
копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;
копию документа, удостоверяющего личность представителя лауреата премии, документ, удостоверяющий полномочия представителя лауреата премии, –
в случае обращения за выплатой денежного вознаграждения представителя лауреата премии.
Копии документов, указанных в настоящем пункте, представляются вместе
с оригиналами для удостоверения их идентичности либо заверяются
в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
2.2. Заявитель вправе представить в уполномоченный орган справку, выданную налоговым органом, об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах.
В случае непредставления заявителем документа, указанного в настоящем пункте, уполномоченный орган запрашивает его в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
2.3. Уполномоченный орган регистрирует заявление в день его поступления.
2.4. Уполномоченный орган в 10-дневный срок, исчисляемых в рабочих днях, со дня регистрации заявления проверяет представленные документы и сведения, содержащиеся в них, в том числе на основании межведомственных запросов
с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, и принимает решение о выплате денежного вознаграждения или об отказе в выплате денежного вознаграждения.
Уполномоченный орган уведомляет заявителя о принятом решении
в двухдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня его принятия.
В случае принятия решения об отказе в выплате денежного вознаграждения уполномоченный орган указывает в уведомлении соответствующие основания,
а также возвращает заявителю представленные документы.
2.5. Основаниями для отказа в выплате денежного вознаграждения являются:
несоответствие представленных документов требованиям, установленным настоящим Положением, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
установление факта недостоверности представленной информации;
несоответствие условиям выплаты денежного вознаграждения, указанным
в пункте 1.4 настоящего Положения.
2.6. Выплата денежного вознаграждения осуществляется в 10-дневный срок, исчисляемых в рабочих днях, со дня принятия решения о выплате денежного вознаграждения путем перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый
в кредитной организации, указанный в заявлении.
2.7. Уполномоченный орган выступает налоговым агентом и несет обязанность по исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению
в бюджетную систему Российской Федерации налога на доходы физических лиц
по выплате денежного вознаграждения лауреатам премии – гражданам.

III. Порядок осуществления выплаты денежного вознаграждения
лауреатам премии – социально ориентированным некоммерческим организациям

3.1. Выплата денежного вознаграждения лауреату премии – социально ориентированной некоммерческой организации (далее – организация) осуществляется путем предоставления ему гранта в форме субсидии из бюджета Республики Татарстан на выплату денежного вознаграждения лауреатам премии (далее – грант) в соответствии с пунктом 4 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании указа Президента Республики Татарстан
о присуждении премии в порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан.
3.2. Для получения гранта организация в срок, указанный в абзаце третьем пункта 1.4 настоящего Положения, представляет в уполномоченный орган следующие документы:
заявку на предоставление гранта (далее – заявка) по форме, установленной уполномоченным органом;
документы, подтверждающие соответствие организации требованиям, установленным настоящим Положением;
копии устава организации и документов о внесении изменений в устав организации.
3.3. Организация вправе представить в уполномоченный орган следующие документы:
копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица
либо копию листа записи Единого государственного реестра юридических лиц;
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
справку, выданную налоговым органом, об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов
и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
В случае непредставления организацией документов, указанных в настоящем пункте, уполномоченный орган запрашивает указанные документы в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
3.4. Копии документов, указанных в пунктах 3.2 и 3.3 настоящего Положения, представляются вместе с оригиналами для удостоверения их идентичности либо заверяются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
3.5. Уполномоченный орган регистрирует заявку с приложенными к ней документами в день ее поступления.
3.6. Уполномоченный орган в 10-дневный срок, исчисляемых в рабочих днях, со дня регистрации заявки проверяет заявку, приложенные к ней документы
и сведения, содержащиеся в них, в том числе на основании межведомственных запросов с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, и вносит в установленном порядке в Кабинет Министров Республики Татарстан проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан об утверждении порядка предоставления гранта организации
или принимает решение об отказе в выплате денежного вознаграждения.
Уполномоченный орган уведомляет организацию о принятии решения
об отказе в выплате денежного вознаграждения в двухдневный срок, исчисляемый
в рабочих днях, со дня его принятия. Уполномоченный орган указывает
в уведомлении соответствующие основания, а также возвращает организации представленные документы.
3.7. Уполномоченный орган осуществляет выплату денежного вознаграждения организации в порядке и сроки, предусмотренные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан об утверждении порядка предоставления гранта организации.

_____________________________